
                                                     1 di 8                                         LGA/PGR/DQU 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  367 
 

 

 

 

 

del 8 agosto  2022 

 
 

 

 
 

 

    con impegno di spesa 
 senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Oggetto: 
 
Programma INTERREG V-A 2014/2020 ALCOTRA PITER-ALPIMED 
PROGETTO SINGOLO N. 4009 PATRIM 

 
Lavori di manutenzione sentiero tra le località Carnino, comune di Briga Alta e 
Passo delle Saline. Autorizzazione al subappalto 
Impresa Belli s.r.l. 
 
CUP I47H21000410003 
CIG Z74350E7CF 



                                                     2 di 8                                         LGA/PGR/DQU 
 

IL DIRETTORE 

 

- Considerato che, a seguito del Bando pubblicato dall’Autorità di Gestione del 
Programma INTERREG V-A Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020 per l’elaborazione di 
candidature alla costituzione di Piani integrati tematici (PITEM) e di Piani integrati 
territoriali (PITER) – FASE 1, la Métropole Nice Cote d’Azur, in qualità di coordinatore, ha 
presentato la candidatura del PITER ALPIMED, che vede il GECT Parco Europeo tra i 
partner; 
 
- Visto che durante la seduta del 5 luglio 2017 à Dignes-les-Bains il Comitato di 
Sorveglianza del programma Alcotra ha ammesso il PITER ALPIMED alla seconda fase del 
bando; 
 
- Visto il Bando per la presentazione di candidature alla costituzione di piani integrati 
tematici (PITEM) e di piani integrati territoriali (PITER) – FASE 2, pubblicato il 15 
settembre 2017 e con scadenza fissata il 15 gennaio 2018; 
 
- Considerato che la candidatura prevede che il PITER ALPIMED sia composto da 4 
progetti singoli oltre il progetto di coordinamento e comunicazione: 

Progetto n. 4007 COORD-COM 

O.S. 3.1 Patrimonio naturale e culturale 
capofila Métropole Nice Côte d’Azur 

Progetto n. 4073 INNOV 

O.S. 1.1 Ricerca e Innovazione 
capofila Camera di Commercio di Cuneo 

Progetto n. 4009 PATRIM 

O.S. 3.1 Patrimonio naturale e culturale 
capofila GECT Parco Europeo Alpi Marittime Mercantour 

Progetto n. 4945 CLIMA 

O.S. 2.1 Cambiamenti climatici 
capofila Métropole Nice Côte d’Azur 

Progetto n. 5201 MOBIL 

O.S. 3.3 Mobilità sostenibile 
capofila Regione Liguria; 

 
- Considerato che tutti i progetti sono stati ufficialmente approvati e finanziati e 
precisamente: 
 
Comitato di Sorveglianza del Programma Alcotra in data 11 luglio 2018 

Progetto n. 4007 COORD-COM (capofila Métropole Nice Côte d’Azur) 
Progetto n. 4073 INNOV (capofila Camera di Commercio di Cuneo) 
Progetto n. 4009 PATRIM (capofila GECT Parco Europeo Alpi Marittime Mercantour) 

 
Comitato di Sorveglianza del Programma Alcotra tramite consultazione scritta dal 26.03 
al 10.04.2019 

Progetto n. 4945 CLIMA (capofila Métropole Nice Côte d’Azur) 
 
Comitato di Sorveglianza del Programma Alcotra in data 20 giugno 2019 (Cogne) 

Progetto n. 5201 MOBIL (capofila Regione Liguria) 
 
- Considerato che l’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime ed il Parc du 
Mercantour sono i due membri fondatori del GECT Parco Europeo Alpi Marittime 
Mercantour e quest’ultimo è capofila del progetto singolo 4009 PATRIM e partner degli 
altri 4 progetti singoli; 
 
- Rilevato che il 15 dicembre 2020, a seguito degli ingenti danni alla rete sentieristica del 
territorio ALPIMED e al grosso impatto sulle attività turistiche causati dall’alluvione Alex 
del 2.10.2020, la Métropole Nice Côte d’Azur, coordinatore del PITER ALPIMED, su delega 
dei capifila di progetto, ha presentato all’Autorità di Gestione del Programma ALCOTRA la 
domanda di modifica straordinaria dei progetti singoli in merito a: 



                                                     3 di 8                                         LGA/PGR/DQU 
 

 
- Utilizzo delle risorse di progetto non ancora utilizzate a favore della rinascita del 

territorio con interventi di ripristino dei sentieri gravemente danneggiati 
dall’alluvione (Progetti PATRIM, CLIMA e MOBIL, con modifiche superiori al 10%) 

- Utilizzo delle risorse di progetto non ancora utilizzate a favore degli operatori 
economici le cui attività sono state impattate dalla crisi sanitaria e dall’alluvione 
(Progetto INNOV, modifica inferiore al 10%) 

- Proroga di 12 mesi della scadenza dei progetti PATRIM e INNOV; 
 
- Visto che l’Autorità di Gestione del Programma ALCOTRA (che risiede presso la Région 
Auvergne-Rhône-Alpes), notificava che nel corso della seduta del 3 febbraio 2021 il 
Comitato di Sorveglianza ha approvato: 

- con nota Réf S2103-1715 del 17 marzo 2021 le modifiche straordinarie richieste in 
seguito agli eventi alluvionali e alla crisi sanitaria da Covid-19 del progetto 4009 

PATRIM e ha autorizzato la proroga di 12 mesi della durata del progetto, dal 2 
ottobre 2021 al 2 ottobre 2022; 

- con nota Réf S2103-1713 del 17 marzo 2021 le modifiche straordinarie richieste in 
seguito agli eventi alluvionali e alla crisi sanitaria da Covid-19 del progetto 4073 

INNOV e ha autorizzato la proroga di 12 mesi della durata del progetto, dal 2 
ottobre 2021 al 2 ottobre 2022; 

- con nota Réf S2103-1718 del 17 marzo 2021 le modifiche straordinarie richieste in 
seguito agli eventi alluvionali e alla crisi sanitaria da Covid-19 del progetto 4945 

CLIMA; 
- con nota Réf S2103-1716 del 17 marzo 2021 le modifiche straordinarie richieste in 

seguito agli eventi alluvionali e alla crisi sanitaria da Covid-19 del progetto 5201 

MOBIL; 
 
- Rilevato che sono confermati quali soggetti attuatori del GECT Parco Europeo Alpi 
Marittime Mercantour: 

- Parc national du Mercantour (Progetto 4009 PATRIM e Progetto 5201 MOBIL) 
- Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime (Progetto 4009 PATRIM, 

Progetto 4945 CLIMA e Progetto 5201 MOBIL); 
 
- Rilevato che per il progetto 4009 PATRIM: 

• le attività di progetto risultano confermate come da progetto approvato; 
• è stato ridistribuito il budget come da richiesta di modifica straordinaria nella 

quale sono stati indicati gli spostamenti tra categorie di spesa superiori al 10%; 
 
- Rilevato che il GECT Parco Europeo Alpi Marittime-Mercantour, in base alla nuova 
distribuzione del budget approvata con la modifica straordinaria, ha delegato all’Ente di 

Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime (soggetto attuatore) le seguenti 
attività, per le quali con Determinazione Dirigenziale n. 152 del 12 aprile 2021 è stata 
approvata una “Modifica e Integrazione alla Convenzione di attuazione”, approvata 
dall’Assemblea Transfrontaliera del GECT nella seduta dell’8 Aprile 2021 (Delibera 2021-
08): 

WP 3 – Le Alpi del Mediterraneo: un territorio da scoprire 

A 3.1 Interventi su rete percorsi 
SA 3.1.1 INFRASTRUTTURE-Ripristino di sentieri gravemente 

danneggiati dall’alluvione del 2/10/2020 € 204.099,53 
PRESTAZIONI-Spese tecniche per progettazione interventi, 

Direzione Lavori e contabilità € 22.000,00 
TOTALE ATTIVITA’ DELEGATE €226.099,53 

 
- Preso atto che attraverso un’iniziativa di raccolta fondi messa in campo da operatori del 
territorio facenti parte dell’Associazione Ecoturismo in Marittime e grazie ad un contributo 
ricevuto dalla Fondazione Specchio dei Tempi, fondazione onlus sostenuta dalla 
solidarietà dei lettori del giornale La Stampa e dei cittadini torinesi, l’Ente di gestione 
delle Aree Protette delle Alpi Marittime ha incrementato le risorse a disposizione, 
integrando quelle disponibili con i progetti su indicati, destinate alla realizzazione di opere 



                                                     4 di 8                                         LGA/PGR/DQU 
 

di ricostruzione della rete escursionistica compromessa dall’evento alluvionale dello 
scorso 2-3 ottobre 2020 (Tempesta “Alex) e precisamente: 

Associazione Ecoturismo in Marittime € 22.000,00 
Fondazione Specchio dei Tempi € 25.000,00 

 
- Rilevato che il progetto 4009 PATRIM scade il 2 ottobre 2022, pertanto i lavori 
dovranno essere conclusi entro tale data; 
 
- Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 20 del 15 settembre 2021 è stato approvato 
il progetto elaborato dall’Ing. Francesco Crosetto relativo a lavori di manutenzione del 
sentiero tra le località Carnino, comune di Briga Alta e Passo delle Saline; 
 
- Vista la determinazione dirigenziale n. 166 del 5/05/2022 con cui si aggiudicavano i 
lavori di cui sopra alla Grandalpi s.c.a. con sede in Strada per S. Giacomo 12, Entracque 
P. IVA 03462180047 per un importo di € 38.486,57 + IVA 22% per € 8.467,05 per un 
totale di € 46.953,62; 
 
- Dato atto che in data 10/06/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto repertorio 
n. 230 per i lavori in oggetto con la Grandalpi s.c.a.; 
 
- Preso atto che in sede di offerta la Grandalpi s.c.a. aveva dichiarato la propria 
intenzione di voler subappaltare lavori di cat. OG13 di realizzazione di soglia in pietra o 
legna, scogliere, gradoni in legno o pietra, gradonature multiple, noli e opere accessorie, 
in misura massima consentita dalla normativa in vigore; 
 
- Dato atto che in data 28/07/2022 la Grandalpi s.c.a. ha presentato richiesta di 
autorizzazione al subappalto alla ditta Belli s.r.l., con sede in Cuneo, via della Ripa 22, P. 
IVA 03595370044 di parte dei lavori di cui alla categoria OG13 per un importo di € 
10.000,00 IVA esclusa, allegando alla richiesta la seguente documentazione: 
• Contratto di subappalto 
• Dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di 

collegamento a norma dell'art. 2359 C.C. con l'impresa subappaltatrice 
• Copia conforme all’originale della visura camerale; 
• Dichiarazione di cui alla L. 136/2010; 
• Dichiarazione nominativi amministratori in carica e dichiarazione ai sensi art. 80 D. 

s.50/2016; 
• Copia conforme all’originale del DURC; 
• Dichiarazione art. 26, comma1, lett. a) D. Lgs. 81/2008 - idoneità professionale; 

Dichiarazione organico; 
• Copia conforme all’originale del documento di identità del legale rappresentante 
 
- Rilevato che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento in subappalto 
purché il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo 
carico i motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e all'atto dell'offerta siano stati indicati i 
lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che si 
intende subappaltare; 

- Dato atto che è stata effettuata una verifica del possesso dei requisiti autocertificati in 
sede di richiesta del subappalto; 

- Dato atto che nel contratto di subappalto è specificato che la ditta Belli s.r.l. 
subappaltatrice emetterà le proprie fatture nei confronti della Grandalpi s.c.a., 
rinunciando dunque al pagamento diretto da parte dell’Ente; 

- Dato atto che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va 
autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 
 
- Dato atto che Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 comma 1 
del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016, è il Direttore dell’Ente Ing. Luca Gautero; 



                                                     5 di 8                                         LGA/PGR/DQU 
 

 
- Dato atto che il Direttore dei lavori è l’Ing. Francesco Crosetto, che il Responsabile 
amministrativo della gestione del capitolo di spesa è Daniela Quaranta, Responsabile del 
Servizio Progetti Europei e che redattore del presente atto è la Funzionaria Patrizia 
Grosso, Responsabile del Settore Gestione Territorio e Patrimonio; 
 
- Visto il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016, in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 
 

- Vista l’art. 37 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190 del 6 
novembre 2012 in materia di “amministrazione trasparente”; 
 
- Acquisito il parere regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento individuato con il presente atto; 
 

D E T E R M I N A 

 
- Di autorizzare il subappalto all’Impresa Belli s.r.l. con sede legale in Cuneo – via della 
Ripa 22, P.IVA n. 0359570044, per l’importo e alle condizioni indicati nella richiesta 
pervenuta in data 28/07/2022 dalla Ditta Grandalpi s.c.a. con sede in Strada per S. 
Giacomo 12, Entracque P. IVA 03462180047; 
 
- di dare atto che Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 comma 1 
del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016, è il Direttore dell’Ente Ing. Luca Gautero; 
 
- Di dare atto che il Direttore dei lavori è l’Ing. Francesco Crosetto, che il Responsabile 
amministrativo della gestione del capitolo di spesa è Daniela Quaranta, Responsabile del 
Servizio Progetti Europei e che redattore del presente atto è la Funzionaria Patrizia 
Grosso, Responsabile del Settore Gestione Territorio e Patrimonio; 
 
- Di dare atto altresì atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 190 del 6 novembre 2012 della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;  

- Di dare atto che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
- Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

- Di dare atto che in ottemperanza alla Legge n. 241 del 7 agosto 1990, che stabilisce il 
diritto dei cittadini di prendere visione e di estrarre copia dei documenti le cui finalità 
siano considerate rilevanti per il pubblico nonché l’articolo 32 della Legge 18 giugno 
2009, n. 69 che ha imposto agli enti pubblici di pubblicare sui propri siti istituzionali gli 
atti e i provvedimenti amministrativi, il presente atto sarà pubblicato sull’albo on line sul 
sito dell’Ente; 



                                                     6 di 8                                         LGA/PGR/DQU 
 

 
- Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio dell’Ente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013;  
 
Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte con le modalità di cui all’art. 120 del D.lgs. 2 
luglio 2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 
e s.m.i. 

 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Ing. Luca Gautero 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                     7 di 8                                         LGA/PGR/DQU 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



                                                     8 di 8                                         LGA/PGR/DQU 
 

 

PARERE TECNICO 

 
Il sottoscritto Luca Gautero, Direttore dell’Ente, sul presente atto esprime, nella data 
dello stesso, il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Il Direttore  

F.to Dott. Ing. Luca Gautero 
 
 
 
 
 
 

PARERE CONTABILE 

 
La sottoscritta Luciana Baretto, Responsabile Settore Affari Generali certifica che il 
presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente”. 

 

 
Il Funzionario 

F.to Luciana Baretto 
 
 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE E CONFORMITA’ ATTO 

 

Il presente atto composto complessivamente da 4 pagine e 8 facciate costituisce copia 
conforme all’originale esistente depositato in apposita raccolta degli atti dell’Ente ai sensi 
dell’articolo 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. Il presente atto è pubblicato in 
copia conforme all’originale per 15 giorni consecutivi dal 10 agosto 2022 al 25 agosto 
2022 all’Albo dell’Ente on line su apposita sezione del sito 
www.areeprotettealpimarittime.it 

 

 

Il Direttore  

Dott. Ing. Luca Gautero 

(firmato digitalmente ai sensi art. 21 del D.lgs. 82/2005) 

 


